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Anotace

NĚMCOVÁ, Kateřina. Životní styl členů subkultury freetekno. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2016. 122 s. Diplomová práce.

Tématem diplomové práce je životní styl příslušníků subkultury freetekno.

Teoretická část práce nejprve vymezuje důležité pojmy jako kultura, subkultura a životní

styl. Dále seznamuje s elektronickou taneční hudbou a jejím rozdělením, popisuje

charakteristické znaky subkultury freetekno, její vznik a vývoj. Podrobněji se zaměřuje

na životní styl této subkultury, kde popisuje prostředí, účastníky subkultury, jejich

komunikaci, symboly a filozofii.

Cílem teoretické části diplomové práce je uvést do problematiky subkultury

freetekno. Cílem empirické části práce je charakterizovat pomocí kvantitativního šetření

identitu členů subkultury freetekno a jejich rodinné prostředí. Pro získání více informací

a pro lepší porozumění členům subkultury a jejich životnímu stylu je použita ještě

kvalitativní metoda formou rozhovoru.

Klíčová slova: kultura, subkultura, životní styl, freetekno, soundsystém

Annotation

NĚMCOVÁ, Kateřina. Lifestyle of the member of freetekno subculture. Hradec Králové:

Pedagogical Faculty, University of Hradec Králové, 2013. 122 pp. Diploma Dissertation

Degree Thesis.

The subject of this dissertation is the lifestyle of the members of the free-techno sub-

culture. The theoretical section starts by defining the important terms, such as the culture,

sub-culture and lifestyle. In addition, it acquaints the reader with electronic dance music

and its sub-sections and goes on to describe the characteristic features of the free-techno

sub-culture, including its emergence and development. It focuses in detail on the lifestyle

of this sub-culture, by describing the environment, the participants, their communication,

symbols and philosophy.

The aim of the theoretical section of this dissertation is to preface the problems

arising in the free-techno sub-culture. The aim of the empirical section is to characterise

the identity of members of the free-techno sub-culture and their family backgrounds –

with the aid of quantitative research. In order to obtain more information and a better

understanding of this sub-culture’s members and their lifestyle, qualitative research in the

form of interviews was also carried out.
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je životní styl členů subkultury freetekno. Jedná se

o subkulturu vyznačující se poslechem a tvorbou specifické taneční hudby a pořádáním

vlastních akcí většinou v přírodě. Jak již slovo free napovídá (můžeme přeložit

jako svobodný nebo zadarmo), všechny pořádané akce jsou zdarma, neplatí se žádné

vstupné, tím se odlišují od komerční taneční scény. Tuto subkulturu jsem si vybrala hned

z několika důvodu. Měla jsem možnost účastnit se několika freetekno akcí a blíže poznat

nejen její příznivce a vzájemné vztahy mezi nimi, ale i prostředí s tím spojené. Subkultura

freetekno je veřejností zařazována mezi problémové skupiny, často spojovány pouze

s konzumací alkoholu, užíváním drog, poslechem hlasité hudby a vandalismem. Veřejnost

tuto subkulturu zná především z médií v souvislosti s festivalem CzechTek, tedy z té horší

stránky. Již nevidí druhou stranu freetekno subkultury, jací lidé se v této subkultuře

střetávají, co je motivovalo pro vstup do této subkultury, co jim to přináší apod. Druhým

důvodem výběru tohoto tématu diplomové práce bylo lepší poznání této subkultury a jejich

životního stylu a následné přiblížení této subkultury široké veřejnosti. Bylo již napsáno

několik knih i bakalářských a diplomových prací na téma různých subkultur, včetně

subkultur elektronické taneční hudby, pokud se řekne slovo freetekno většina nemá zdání,

co si pod tímto pojmem má představit. Literatury zabývající se freetekno subkulturou je

málo, pouze několik bakalářských a diplomových prací se touto subkulturou již zabývalo,

ale vždy se zaměřilo pouze na určitou oblast této subkultury například na komunikaci

členů, na nadměrnou konzumaci drog, CzechTek apod.

V úvodní části práce se zabývám vymezením základních pojmů jako kulturu

a subkultura včetně vymezení teorií subkultur, jak se v průběhu několika let nahlíželo

na subkultury a nechybí ani typologie subkultur a popis charakteristických znaků

u nejznámějších subkultur. Jedna kapitola je věnována životnímu stylu a hodnotové

orientaci, nechybí ani charakteristika volného času, který je součástí životního stylu.

Následující kapitola je již věnována samotnému freeteknu, kde je nejprve uvedena

charakteristika elektronické taneční hudby a její rozdělení, pak již následuje základní

charakteristika freetekna, včetně vysvětlení několika specifických pojmů používaných

v této subkultuře. Jedna podkapitola je věnována také historii freetekna v zahraničí a u nás.

Poslední velká teoretická kapitola je věnována životnímu stylu členů subkultury freetekno.

V této kapitole je popsána nejen typologie členů, jejich vzájemná komunikace, symboly

10

a filozofie, ale také charakteristika akcí, které pořádají. Elektronická taneční hudba je

velice často spojována s konzumací drog a výjimkou není ani tato subkultura.

Ke konzumaci drog dochází na akcích, kdy jim drogy pomáhají hudbu lépe prožít. Jednu

podkapitolu tedy věnuji i drogám objevujícím se v subkultuře freetekno včetně jejich

možných následků. Druhá polovina práce se věnuje průzkumnému šetření, které bylo

prováděno kombinací kvalitativní a kvantitativní metody pomocí rozhovorů a dotazníku

a vyhodnocení získaných informací. Cílem výzkumného šetření bylo zjistit identitu členů

subkultury freetekno a analyzovat jejich životní styl.

Cílem diplomové práce je vytvořit ucelený přehled o subkultuře freetekno

s využitím praktických informacích získaných přímo v této subkultuře.
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1 KULTURA

Před definicí pojmu subkultura je nejprve potřeba definovat pojem kultura, protože

subkultury jsou součástí kultury. Definovat pojem kultura je velice obtížné, je složitým

společenským jevem. Kulturou se zabývá řada vědních disciplín jako sociologie, kulturní

antropologie, pedagogika, etnologie a další. Pojem kultura je odvozen od latinského slova

colere = vzdělávat, pěstovat. Poprvé pojem kultura použil římský filosof Marcus Tulius

Cicero a kulturu chápal jako aktivní pěstování ducha. Obecně je kultura chápána

jako soubor hmotných a duchovních výtvorů člověka. Do kultury můžeme zařadit: zvyky,

hodnoty, normy, tradice, symboly, rituály, morálku, náboženství, právo, umění, vědu,

lidské činnosti, dovednosti, znalosti a další. Kulturu nejen přebíráme od minulých

generací, ale také ji ovlivňuje současná společnost – mění ji, obohacuje ji.

Duffková a kol. (2008, s. 32) definují kulturu jako: „Proces sociálního dědění

a osvojování si hodnot a norem, na jejich základě subjekty kultury ve vzájemné interakci

a svoji činností vytváří určité materiální a duchovní produkty.“

Sopóci a Búzik (1995, s. 30) definují kulturu takto: „Kultura je kolektivní lidský

produkt, výsledek společenské činnosti lidí, materiální výroby i ostatního společenského

života. Vzniká v procesech vzájemného působení lidí a v jejich sociální činnosti

jako produkt mnohých generací.“

Hebdige (2012) shledává pojem kultura jako nejednoznačný. „Staletí užívání toto

slovo rozdrobily, a to nabylo množství rozdílných, často protichůdných významů. Dokonce

i jako vědecký termín označuje jednak proces (umělé množení mikroskopických

organismů), jednak jeho výsledek (organismy takto vypěstované).“ (Hebdige, 2012, s. 29)

Podle Girtlera (2001) kulturu vytváří společnost, která disponuje společnou řečí

a sociálními normami. Girtler se zabýval především okrajovými kulturami, jejichž vznik

zdůvodňuje uspořádáním společnosti, která není jednotná, ale rozdělená do několika

skupin. Každá z těchto skupin má vlastní společné znaky například styl oblékání, symboly,

rituály a další. Do okrajové skupiny zařazuje také subkultury.
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Duffková a kol. (2008) se zmiňují o socializační funkci kultury, neboť kultura nás

určitým způsobem formuje, tak abychom se mohli co nejlépe začlenit do společnosti.

V procesu socializace a osvojování si kultury nám pomáhá nejen rodina, ale i vrstevníci,

škola, masmédia. „Děti si osvojují kulturu a přizpůsobují se lidovým modelům mnoha

způsoby. Toto učení může být formální nebo neformální. Ve většině preindustriálních

společností se děti učí přiměřenému chování, očekávání a přesvědčení v neformálních,

přirozených situacích. Neformální učení probíhá jako nahodilé instrukce nebo


[…]


 chtěl/a jsem zabít volný čas

 jiný důvod (napiš vlastní odpověď)……………………..

6) Co se ti líbí na freeteknu?

(Vyber jednu nebo více možností)

 hudba

 lidé

 atmosféra

 spojení s přírodou (venkovní akce)

 žádné vstupné

 konzumace drog

 možnost seberealizace

 nekomerčnost

 svoboda, nezávislost

 dekorace

 něco jiného (napiš vlastní odpověď) ……………………………..

7) Jsi členem nějakého soundsystému?

 ano

 ne

8) Ve svém volném čase se věnuji:

 pouze freeteknu (jezdím na akce, poslouchám hudbu, komunikuji s ostatními

freeteknaři)

 převážně freeteknu (najdu si čas i na jiné koníčky)

 jiným zálibám, freetekno je až na druhém místě

9) Ke každé hodnotě přiřaď číslo od 1 do 15 podle její aktuální důležitosti v tvém

životě (1 = nejvýznamnější, 15 = méně důležitá)

Hodnota Pořadí

zábava, užívání života

rodina

přátelství

politika

svoboda

volný čas, zájmy

zdraví

peníze

dobrá práce

vzdělání

kariéra

společenské postavení

úspěch

tolerance

majetek

10) Myslíš si, že vstup do freetekna ti změnil hodnotový žebříček?

 ano

 ne

 nevím

11) Pokud jsi v předchozí otázce odpověděl ano, vypiš, kterých 5 hodnot bylo pro tebe

dříve nejdůležitějších.

………………………………………………………………………………………………

…

12) Konzumuješ alkohol na freetekno akcích?

 ano

 ne

13) Konzumuješ drogy na freetekno akcích?

 ano

 ne

14) Pokud si v předchozí otázce odpověděl ano, uveď, z jakého důvodu konzumuješ

drogy?

(Vyber jednu nebo více možností. Respondenti, kteří odpověděli na předchozí otázku NE se

přesunout k otázce č. 19)

 k lepšímu prožitku hudby

 abych vydržel/a až do rána

 protože je konzumují ostatní

 k zlepšení nálady

 z jiného důvodu (napiš vlastní odpověď)……………………………….

15) Jaké drogy konzumuješ?

(Vyber jednu nebo více možností)

 marihuana

 LSD

 extáze

 houbičky

 kokain

 pervitin

 heroin

 morfin

 toluen

 opium

 alkohol

 nikotin

 jiné, uveď jaké ……………………………

16) Drogy konzumuji:

 pouze na akcích

 i mimo akce

17) Dokázal/a by sis freeparty představit bez konzumace drog?

 ano

 ne

18) Který typ drog preferuješ?

 přírodní (marihuana, nikotin, houbičky, alkohol)

 syntetické (extáze, LSD, pervitin, …)

 jiná (napiš vlastní odpověď) …………………………………………………

19) Nejvyšší dosažené vzdělání

 základní

 středoškolské bez maturity – učiliště

 středoškolské s maturitou

 vyšší odborné

 vysokoškolské

20) Jsem:

 zaměstnaný

 osoba samostatně výdělečně činná

 nezaměstnaný

 student

21) Bydlím:

 sám/sama

 s rodiči

 s kamarády

 s přítelem/přítelkyní

 s manželem/manželkou

22) Vyrůstal/a jsem:

 v úplné rodině (s matkou i otcem)

 v neúplné rodině (s jedním z rodičů)

 bez rodičů

23) Vztahy ve své rodině bych charakterizoval/a jako:

 bezproblémové

 problémové

24) Kolik máš sourozenců?

 jsem jedináček

 1 sourozence

 2 sourozence

 více sourozenců

Příloha C: Obrázky

Obr. 1- Fleyer CzechTek 2006

Czechtek.freetekno. 2006. [online]. 2006 [cit. 2016-02-21]. Dostupné z:

http://czechtek.freetekno.org/2006.jpg

Obr. 2 – UV tetování

Entertainmentmesh. Celtic UV Black Light Tatto by puzzlerf . [online]. 2013 [cit. 2016-02-21]. Dostupné z:

http://entertainmentmesh.com/wp-content/uploads/2013/08/Celtic_UV_Black_Light_Tattoo_by_puzzlerf.jpg

http://czechtek.freetekno.org/2006.jpg
http://entertainmentmesh.com/wp-content/uploads/2013/08/Celtic_UV_Black_Light_Tattoo_by_puzzlerf.jpg

Obr. 3 – Dekorace

Zdroj: AvaTarA sound systém ATA

Obr. 4 – Fireshow

Wikipedia. Fireshow-poi. [online]. 2016 [cit. 2016-02-21]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Freetekno#/media/File:Fireshow-poi.jpg

Obr. 5 – LED Hula Hoop

Colorado hula hoops. 2piece crazy diamid led hula hoop. [online]. 2016 [cit. 2016-02-21]. Dostupné z:

http://coloradohulahoops.com/2-piece-crazy-diamond-led-hula-hoop-converts-to-hand-minis-by-colorado-

hula-hoops

https://cs.wikipedia.org/wiki/Freetekno#/media/File:Fireshow-poi.jpg
http://coloradohulahoops.com/2-piece-crazy-diamond-led-hula-hoop-converts-to-hand-minis-by-colorado-hula-hoops
http://coloradohulahoops.com/2-piece-crazy-diamond-led-hula-hoop-converts-to-hand-minis-by-colorado-hula-hoops

Obr. 6 – Fire Hula Hoop

Nary ordinary. Blmbur Fire Hooping web 1211. [online]. 2014 [cit. 2016-02-21]. Dostupné z:

http://naryordinary.com/wp-content/uploads/2012/02/BImbur_FireHooping_web_1211.jpg

Obr. 7 – Fleyer

Zdroj: AvaTarA sound systém ATA
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Obr. 8 – Barevný fleyer

Zdroj: AvaTarA sound systém ATA