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Téma práce: Studentka Kateřina Němcová zvolila téma, které není příliš obsažené

v závěrečných pracích, a proto přináší unikátní a ucelený pohled na životní styl členů

subkultury freetekno. Téma práce zcela jistě souvisí se studovaným oborem autorky

předkládané diplomové práce.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce rozdělené do pěti kapitol

zabývá nejprve vymezením základních pojmů z popisované oblasti, tedy představuje

pojmy kultura, subkultura a životní styl. Dále se zabývá popisem vybrané subkultury

a samozřejmě se velká část práce orientuje na životní styl členů této subkultury.

Struktura teoretické části práce je logická, jednotlivé kapitoly jsou zpracovány pečlivě

a s jistou erudicí.

Empirické šetření: Empirická část práce je obsažena v šesté kapitole, je také

logicky uspořádána, v úvodu této části autorka popisuje design výzkumu, definuje

výzkumný cíl, charakterizuje respondenty atd. Velmi kladně hodnotím, že si autorka

práce zvolila smíšený design výzkumu, aby se v popisované problematice dostala

více do hloubky, což jistě svědčí o autorčině zaujetí ve zpracovávání celého textu.

Velmi podrobně popisuje autorka průběh výzkumného šetření a z textu je patrné, že

pro realizaci výzkumu prostudovala dostupnou metodologickou literaturu. Co se týká

stanovení hypotéz, autorka vhodně uvádí, které dotazníkové položky jednotlivé

domněnky sytí a také je opírá o současný stav poznání.

Využitelnost pro praxi: Střední. Kladně hodnotím neotřelé a velmi zajímavé téma

celé práce.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je nadprůměrně rozsáhlá (122 stran),

je rozdělena do šesti kapitol, pět kapitol je součástí teoretické části práce, kapitola

poslední prezentuje empirické šetření.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně a správně cituje, celkem

v práci využila 43 zdroje (včetně metodologické literatury a cizojazyčných pramenů).

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na velmi dobré úrovni. Chyby ani překlepy se v textu neobjevují –

pouze na straně 118 drobný překlep v nadpisu. Osobně preferuji práce, které se

vyhýbají ich formě, a tak působí „vědečtějším“ dojmem. Doporučila bych autorce

nerozdělovat grafické vyhodnocení jednotlivých skupin otázek na nové stránky,

v práci je tak příliš prázdného místa. Závěr nebývá zvykem číslovat a tedy uvádět ho

jako kapitolu.

Míra samostatnosti při zpracování práce: Studentka se osobně pravidelně

dostavovala na konzultace k diplomové práci. V problematice popisované v DP se

orientuje, k práci přistupovala svědomitě a samostatně.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce, v závěru potom autorka hodnotí jeho

dosažení. Cílem práce je tedy „vytvořit ucelený přehled o subkultuře freetekno s

využitím praktických informacích získaných přímo v této subkultuře“. Cílem

výzkumného šetření je potom „zjistit identitu členů subkultury freetekno a analyzovat

jejich životní styl“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. K čemu slouží v práci obrazový materiál, který je součástí přílohy?

2. Setkala se autorka práce s nějakými limity během realizace výzkumného

šetření?

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F
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